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TERRITORIO DE INTERVENCIÓN Y ESTRATEGIA. 

1. Denominación. 
Asociación para el Desarrollo Local de la Alcarria Sur de Guadalajara (ADASUR). 

2. Localización. Justificación del perímetro elegido. 
El territorio de ADASUR está constituido por 35 municipios de la provincia de Guadalajara, 
Castilla-La Mancha. De estos 35, 20 son socios del grupo ADASUR, es decir el 57% de los 
mismos, y  de los núcleos habitados 56 sobre 91, el 61,5%,  son miembros de la asociación, y 
por lo tanto es el grupo que representa la mayoría de los términos municipales del territorio. 
Suman una superficie de 1.280 Km2 y una población de 48.975 habitantes. De los 48.975 
habitantes del territorio el 88,35% de los mismos pertenecen a municipios que integran 
ADASUR.  

Tiene una densidad media de 38,25 Hab./Km2, mayor a la media provincial, de 20,78, pero 
desequilibrado entre zonas. La mayoría de los términos municipales tienen densidades menores 
a 15 habitantes por kilómetro cuadrado aunque algunos como Alovera o Cabanillas  presentan 
más de 200 habitantes por kilómetro cuadrado.  

Hay 91 núcleos de población habitados, incluyendo pedanías y diseminados y representa 
territorios que a veces tienen núcleos de urbanizaciones alejados del centro de la localidad como 
es el caso de Albalate, Chiloeches, Horche, Yebes etc... 

Desde el punto de vista territorial es un espacio geográfico y biogeográfico que representa la 
denominada Alcarria Sur, caracterizada por la abundancia de elementos climáticos, paisajísticos 
y biológicos que conforman una unidad clara de paisaje y de uso de territorio. Dominados por 
calizas y yesos imbricadas de ríos y arroyos, a veces de relativa importancia, como el Henares, 
el Tajuña y afloramientos de aguas siempre ricas en bases.  

La mayor o menor cercanía a zonas más pobladas como Madrid o el corredor del Henares ha 
marcado mucho su desarrollo, de tal manera que los núcleos que se integran en el corredor del 
Henares y las zonas de Mondéjar han tenido un desarrollo mucho mayor que el resto del 
territorio.  

3. Ámbito geográfico de actuación desglosado por municipios, núcleos, 
superficie, población y densidad. 

Municipios integrantes del ámbito territorial. En rojo los que forman parte de la asociación 
ADASUR. Son el 57% de los municipios, el 61,5 de los núcleos habitados y representan el 
88,3% de los habitantes del ámbito territorial. De los 48.975 habitantes del territorio el 88,35% 
de los mismos pertenecen a municipios que integran ADASUR.  

 

Municipio Población Categoría Núcleos Urbanos Población 

Albalate de Zorita 997 de 501 a 1.000 hab. 

Albalate de Zorita 753 

Nueva Sierra de 
Altomira 

241 

Diseminado 3 

Albares 589 de 501 a 1.000 hab. 
Albares 557 

Diseminado 32 

Alhóndiga 184 < de 500 hab. 
Alhóndiga 184 

Diseminado 0 

Almoguera 1.401 de 1.001 a 2.000 hab. Almoguera 1.316 
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Municipio Población Categoría Núcleos Urbanos Población 

Valdehormeña 67 

Diseminado 18 

Almonacid de Zorita 760 de 501 a 1.000 hab. 

Almonacid de Zorita 732 

Poblado Central Nuclear 6 

Salto de Bolarque 17 

Diseminado 5 

Alovera 12.247 
de 10.001 a 20.000 
hab. 

Alovera 12.239 

Diseminado 8 

Aranzueque 436 < de 500 hab. 
Aranzueque 436 

Diseminado 0 

Armuña de Tajuña 240 < de 500 hab. 
Armuña de Tajuña 240 

Diseminado 0 

Cabanillas del Campo 9.707 
de 5.000 a 10.000 
hab. 

Cabanillas del Campo 9.134 

Campo de Golf-Polígono 
13 

522 

Diseminado 51 

Chiloeches 3.292 de 2.001 a 5.000 hab. 

Albolleque 5 

Casasola 1 

Celada (La) 483 

Chiloeches 1.562 

Clavín (El) 136 

Mapa (El) 505 

Monte de los Santos 578 

Diseminado 22 

Driebes 375 < de 500 hab. 
Driebes 367 

Diseminado 8 

Escariche 187 < de 500 hab. Escariche 187 

Escopete 62 < de 500 hab. 

Escopete 47 

Monteumbría 11 

Diseminado 4 

Fuentelencina 332 < de 500 hab. Fuentelencina 332 

Fuentelviejo 70 < de 500 hab. 
Fuentelviejo 69 

Diseminado 1 

Fuentenovilla 543 de 501 a 1.000 hab. 
Fuentenovilla 226 

Diseminado 317 

Hontoba 314 < de 500 hab. 
Hontoba 96 

Diseminado 218 

Horche 2.544 de 2.001 a 5.000 hab. 
Horche 2.516 

Diseminado 28 

Hueva 140 < de 500 hab. 
Hueva 127 

Diseminado 13 
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Municipio Población Categoría Núcleos Urbanos Población 

Illana 775 de 501 a 1.000 hab. 

Cuartillejo (El) 106 

Illana 453 

Río Llano 34 

San Joaquín 4 

Soto (El) 175 

Diseminado 3 

Loranca de Tajuña 1.275 de 1.001 a 2.000 hab. 

Loranca de Tajuña 211 

Urbanización Montejaral 692 

Diseminado 372 

Mazuecos 307 < de 500 hab. Mazuecos 307 

Mondéjar 2.579 de 2.001 a 5.000 hab. 
Mondéjar 2.576 

Diseminado 3 

Moratilla de los 
Meleros 

111 < de 500 hab. 
Moratilla de los Meleros 102 

Diseminado 9 

Pastrana 978 de 501 a 1.000 hab. 
Pastrana 951 

Diseminado 27 

Pioz 3.544 de 2.001 a 5.000 hab. 

Chaparral (El) 18 

Llanos (los) 17 

Madrebuena 155 

Montealto 80 

Pioz 568 

Trascastillo 301 

Valcastillo 531 

Villas de Pioz (Las) 48 

Diseminado 1.826 

Pozo de Almoguera 109 < de 500 hab. 
Pozo de Almoguera 107 

Diseminado 2 

Pozo de Guadalajara 1.249 de 1.001 a 2.000 hab. 
Pozo de Guadalajara 1.239 

Diseminado 10 

Renera 111 < de 500 hab. 
Renera 82 

Diseminado 29 

Sayatón 89 < de 500 hab. 

Anguix 4 

Salto de Bolarque 0 

Sayatón 85 

Diseminado 0 

Valdarachas 36 < de 500 hab. 
Valdarachas 33 

Diseminado 3 

Valdeconcha 41 < de 500 hab. 
Valdeconcha 41 

Diseminado 0 

Yebes 2.741 de 2.001 a 5.000 hab. Sanatorio de Alcohete 53 
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Municipio Población Categoría Núcleos Urbanos Población 

Valdeluz 2.309 

Yebes 373 

Diseminado 6 

Yebra 539 de 501 a 1.000 hab. 
Yebra 534 

Diseminado 5 

Zorita de los Canes 72 < de 500 hab. 
Zorita de los Canes 66 

Diseminado 6 

Total general 48.976   Total General 48.976 

 

Tabla de municipios y núcleos de población. En rojo aquellos municipios que son socios de 
ADASUR, representando el 57% de los municipios, el 61% de los núcleos y el 88% de la 
población,  del ámbito territorial del grupo. De 48.975 habitantes de la zona, 43.270 habitantes 
corresponden a socios del grupo ADASUR.  

La densidad de población es muy diferente en función del termino municipal siendo más densa 
en aquellos municipios cercanos al corredor del Henares, Guadalajara capital o Madrid y muy 
poco densa en los municipios alejados de estas áreas de influencia. Acontinuación se muestra un 
mapa de distribución de la densidad poblacional de ADASUR. 

 

Distribución de la densidad de población 
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En ADASUR varios espacios naturales protegidos de distinta categoría. De la red de Espacios 
Protegidos de Castilla-La Mancha destaca la Reserva Fluvial de los Sotos del Río Tajo y la 
Microrreserva de los Cerros Margosos de Pastrana y Yebra. La Red Natura 2000 Está 
representada en el territorio por espacios como La Sierra de Altomira, la Zepa Estepas 
cerealistas de la campiña o el LIC Laderas yesosas de Tendilla. A continuación se puede ver un 
mapa de los espacios protegidos de ADASUR. 

 

Espacios Naturales Protegidos en ADASUR 

 

 

4. Mapa de detalle. 
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Mapa de detalle. 
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PROGRAMA TERRITORIAL 

1. Diagnóstico de la situación de partida, fortalezas y debilidades: 

1.1 Contexto socio-económico general de la zona geográfica. 

El conjunto de los 35 municipios de ADASUR suman una superficie de 1.281 Km2. A partir de 
los datos disponibles se calculan los siguientes parámetros de superficie: 

 

El Reglamento (CE) 1257/1999 establece que existen varios tipos de zonas desfavorecidas que 
han de contemplarse: 

Las zonas desfavorecidas de montaña que cumplen las siguientes características:  

a) La altitud superior a 1.000 ms. 

b) Las pendientes superiores al 20 por ciento. 

c) La combinación de ambos factores. En este caso la altitud mínima es de 600 ms. y la 
pendiente mínima del 15 por ciento, excepto para los municipios totalmente rodeados 
de regiones montañosas, para los cuales el porcentaje de pendiente podrá reducirse al 12 
por ciento. 

Las superficies de la categoría Zonas de Montaña de ADASUR representan un 33,67% del 
territorio, 430 km2. El 95,69% del territorio se sitúa a más de 600 metros de altitud y en toda 
esta área, las zonas con pendientes superiores al 15% unidas a zonas con altitud mayor de 1.000 
metros, suman las 43.000 ha, un 33,67%. 

 

Distribución de las Zonas de Montaña en ADASUR 
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Limitaciones naturales significativas: Los municipios con pendientes medias mayores de 15% 
se consideran que tienen limitaciones naturales significativas. En ADASUR son los 12 
municipios siguientes: Albalate de Zorita, Alhóndiga, Almonacid de Zorita, Aranzueque, 
Fuentelviejo, Loranca de Tajuña, Moratilla de los Meleros, Pastrana, Renera, Sayatón, 
Valdarachas y Valdeconcha. En total representan 45.757,79 hectáreas, un 60,36% del territorio. 

 

Superficie geográfica: 128.072 ha 

 

SAU (Superficie Agraria Útil) 71.079 ha 55,5% 

Prados y Praderas 7.111,99  ha 5,55% 

Superficie forestal 44.673, 74 ha 34,88% 

 

� Limitaciones naturales significativas: 

La comarca ADASUR presenta 45.768,45 hectáreas con limitaciones naturales significativas, 
afectando directamente a  los siguientes municipios; 

� Albalate de Zorita, 
� Alhóndiga 
� Almonacid de Zorita 
� Aranzueque 
� Fuentelviejo 
� Loranca de Tajuña 

� Moratilla de los Meleros 
� Pastrana 
� Renera 
� Sayatón 
� Valdarachas 
� Valdeconcha. 

 
 
 
 

� Superficie con protección medioambiental: 

En la comarca ADASUR existen una serie de espacios naturales protegidos y zonas de la Red 
Natura que se recogen en la siguiente tabla: 

CODIGO TIPO Nombre Superficie del 
Espacio (Km2) 

Superficie en la 
comarca (Km2) 

% del espacio 
en la comarca 

ES4240018 LIC Sierra de Altomira  294,92 127,57 43,26% 

ES4240019 LIC Laderas Yesosas de Tendilla 2,59 0,79 30,51% 

  Total LIC 
 

128,36 
 

ES0000163 ZEPA Sierra de Altomira 298,31 131,83 44,19% 

ES0000167 ZEPA Estepas cerealistas de la 
campiña 

24,97 3,19 12,77% 

  Total ZEPA 
 

135,02 
 

 Micro-
reserva 

Cerros Margosos de Pastrana y 
Yebra 

0,68 0,68 100% 

 Reserva 
fluvial 

Sotos del Río Tajo. 
1,21 1,21 100 % 

Espacios Naturales Protegidos en ADASUR 
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La Sierra de Altomira es el espacio natural más importante de la zona, verdadero isleo de 
vegetación muy bien conservada entre las llanadas cultivadas de la Alcarria Sur de Guadalajara 
y otras zonas de la provincia de Cuenca. La vegetación es muy interesante 
madroños, durillos, pinos y vegetación de yesos, coscojares, encinares y pinares. Forma parte de 
los municipios de Guadalajara que integran el
parte del espacio se adentra en Cuenca. Dentro 
de los Sotos del Rio Tajo y la micro

 

Visión general de la Sierra de Altomira desde el término municipal de Albalate de Zorita.

 

El otro espacio protegido de la zona corresponde a las estepas cerealísticas de la Campiña, 
ZEPA de aves esteparias que comunica con la ZEPA de estepas cerealísticas del Jarama y el 
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Sierra de Altomira es el espacio natural más importante de la zona, verdadero isleo de 
n muy bien conservada entre las llanadas cultivadas de la Alcarria Sur de Guadalajara 

rovincia de Cuenca. La vegetación es muy interesante con 
madroños, durillos, pinos y vegetación de yesos, coscojares, encinares y pinares. Forma parte de 
los municipios de Guadalajara que integran el espacio territorial del Grupo 20.831 ha

e adentra en Cuenca. Dentro de este espacio se encuentran la Reserva fluvial 
Sotos del Rio Tajo y la micro-reserva de Cerros Margosos de Pastrana y Yebra. 

Visión general de la Sierra de Altomira desde el término municipal de Albalate de Zorita.

de la zona corresponde a las estepas cerealísticas de la Campiña, 
ZEPA de aves esteparias que comunica con la ZEPA de estepas cerealísticas del Jarama y el 

ADASUR 

Sierra de Altomira es el espacio natural más importante de la zona, verdadero isleo de 
n muy bien conservada entre las llanadas cultivadas de la Alcarria Sur de Guadalajara 

con abundancia de 
madroños, durillos, pinos y vegetación de yesos, coscojares, encinares y pinares. Forma parte de 

20.831 ha, aunque 
de este espacio se encuentran la Reserva fluvial 

eserva de Cerros Margosos de Pastrana y Yebra.  

 

 
Visión general de la Sierra de Altomira desde el término municipal de Albalate de Zorita. 

de la zona corresponde a las estepas cerealísticas de la Campiña, 
ZEPA de aves esteparias que comunica con la ZEPA de estepas cerealísticas del Jarama y el 
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Henares (Madrid) y que permite establecer un espacio para las aves esteparias muy interesante 
en la zona.  

 

Zona de la ZEPA que englo
ADASUR. 

Zona de agrupación de machos de avutarda en la ZEPA Estepas cerealistas de la campiña. 

 

Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2014-2020 - ADASUR

~ 3 ~ 

y que permite establecer un espacio para las aves esteparias muy interesante 

Zona de la ZEPA que engloba a los municipios de Alovera y Cabanillas 

Zona de agrupación de machos de avutarda en la ZEPA Estepas cerealistas de la campiña. 

ADASUR 

y que permite establecer un espacio para las aves esteparias muy interesante 

 
Cabanillas integrantes de 

 
Zona de agrupación de machos de avutarda en la ZEPA Estepas cerealistas de la campiña.  
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DEBILIDADES FORTALEZAS 

 
Situaciones distintas de los municipios de la comarca.  La región cuenta con diferencias destacables entre los 
municipios urbanos concentrados en el corredor del Henares y los más rurales dispuestos a lo largo del territorio.  
Pérdida de población en el medio rural. Los jóvenes y mujeres son los colectivos que primero abandonan el medio 
rural. Aunque la población de ADASUR ha sufrido un aumento en los últimos años debido al crecimiento de 
municipios como Alovera y Cabanillas del Campo, es cierto que la disminución poblacional ha sido generalizada en 
el resto de la comarca.  
Escasa identificación con la población en los grandes núcleos urbanos. La creciente función residencial de los 
núcleos periurbano próximos a Madrid y Guadalajara como segunda residencia, residencias de fin de semana, 
conllevan en muchas ocasiones una pérdida de identidad cultural, y una degradación del patrimonio natural y 
arquitectónico. 
Falta de empadronamiento de habitantes al núcleo al que pertenecen. Los residentes en las grandes 
urbanizaciones alejadas de los núcleos urbanos no se empadronan en el municipio al que pertenecen. 
Cierre del pequeño comercio en zonas rurales. La región está experimentando la pérdida del pequeño comercio de 
forma constante, viéndose afectados en mayor medida comercios tradicionales además de bares y restaurantes. 
Competencia comercial. La creciente instalación de grandes superficies comerciales en los grandes núcleos urbanos 
próximos a la capital repercute en la actividad de los pequeños comercios situados en la región circundante. 
Gran estacionalidad de los visitantes. Como sucede en otras zonas de turismo interior, existe una elevada 
estacionalidad de las visitas. Éstas se producen mayoritariamente los fines de semanas lo que puede llegar a provocar 
el desbordamiento de los alojamientos rurales mientras que durante la semana trabajan a muy poca capacidad. 
Carencia de buena cobertura y calidad de las TICs. Los datos aportados por el Ministerio de Industria, Energía y 
Turismo evidencian el limitado acceso a las Tecnologías de la Información y Comunicación en la región. Existen 
deficiencias en las infraestructuras necesarias en determinadas áreas, además de problemas derivados de la topografía 
del terreno en otras.  
Deficiencias del servicio de transporte público. Aunque existe servicio de transporte público a la mayoría de 
municipios, éste es bastante limitado en los pequeños núcleos en cuanto a horarios y rutas. Así mismo, debido a que 
la mayoría de la población hace uso de un vehículo propio, el servicio opera muy por debajo de su capacidad. 
Ausencia de valoración de los valores ambientales. Existe una gran falta de valoración en determinados sectores 
de las políticas de conservación de la naturaleza, Red Natura o Red de Espacios Protegidos. 
Escasez de cultura de emprendimiento. La escasez de cultura de emprendimiento e innovación impide el 
desarrollo de la zona mediante el aprovechamiento de los nichos de negocio existentes en la región. Este aspecto no 
es homogéneo ya que existen núcleos bastante emprendedores. 
Ausencia de renovación en el sector primario. La ausencia de renovación generacional en el sector primario puede 
influir en la obtención de productos de calidad al disminuir la llegada de productos de calidad procedentes del sector 
primarios a los sectores de transformación.  
Poca formación y escasez de oferta formativa. En los núcleos más rurales existe una oferta formativa deficiente, 
sobre todo en aspectos relacionados con el emprendimiento,  nuevas tecnologías, sectores agroindustriales, etc.  
 

 
Crecimiento del sector logístico e industrial. La implantación de grandes polígonos industriales en los principales 
núcleos urbanos de la comarca, Alovera y Cabanillas del Campo, ha favorecido la instalación de numerosas 
empresas en algunas zonas del territorio. Este hecho ha generado un gran número de puestos de trabajo y por lo tanto 
ha incentivado la actividad económica de la zona. 
Importantes Sistemas de Alto valor Natural y riqueza de los ecosistemas integrantes de la red Natura 2000.  
Este aspecto favorece el turismo rural de la región atrayendo visitantes que buscan disfrutar de la calidad del paisaje 
y el entorno natural. 
Elevado potencial histórico y cultural. La presencia de numerosos bienes de patrimonio histórico y cultural 
favorecen el turismo de la región, ya que el territorio cuenta con monumentos catalogados como Bienes Interés 
Cultural, como el museo de Tapices de Pastrana. 
Gran variedad de aspectos culturales y etnográficos. Las fiestas y tradiciones y fiestas populares son un atractivo 
para el desarrollo turístico de la zona. Cabe destacar entre las más representativas de la comarca, las fiestas 
tradicionales de Pastrana, la Ronda de San Sebastián, la fiesta de Los Mayos y el Festival Ducal, todas declaradas de 
Interés Turístico Provincial. 
Alto prestigio de los productos de la zona e imagen positiva de la relación entre la comarca y los productos de 
calidad. ADASUR cuenta con varios productos con denominación de origen como el vino de Mondéjar y la miel y 
el aceite de la Alcarria. Éstos son productos de larga tradición y sellos de calidad que no están sujetos a mercados 
controlados por la gran distribución. Este hecho favorece la actividad económica de la zona en una sociedad cada vez 
más concienciada con el estilo de vida saludable y el consumo de productos de calidad.  
Calidad de vida en la zona. Los municipios de ADASUR ofrecen la buena calidad de vida de un entorno natural en 
las proximidades de Guadalajara, Madrid y los núcleos más urbanos del territorio. 
Posibilidades de obtener fondos LEADER y otros fondos europeos. Gracias a las ayudas procedentes del fondo 
europeo, las zonas rurales pueden incentivar su actividad socioeconómica. 
Buenas vías de comunicaciones con Madrid y Guadalajara. Existen buenas vías de comunicación por carretera 
con las zonas urbanas del corredor del Henares, de la comarca de Guadalajara y de Madrid capital. Además, es 
destacable la presencia de la estación de Renfe en Yebes. 
Buena actitud para garantizar el desarrollo sostenible de la comarca. Existe un elevado interés para conseguir el 
desarrollo sostenible de la región, es decir, se busca el crecimiento de la actividad económica de forma respetuosa 
con el entorno natural. 
 

Determinación de Fortalezas y Debilidades
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1.2 Estructura física y medio ambiente 

El conjunto de los 35 municipios de ADASUR ocupan una superficie de 1.280 Km2. Los 
distintos usos del suelo se indican en la siguiente tabla: 

Uso  Definición Área (Km2) 

REGADÍO 
  

62,68 
 

Cultivos herbáceos en regadío 59,67 

Frutales en regadío 0,08 

Huerta o cultivos forzados 2,88 

Olivar en regadío 0,03 

Viñedo en regadío 0,02 

LABOR SECANO 
  

517,15 
 

Labor asociada con frondosas 7,13 

Labor en secano 510,02 

FRUTAL SECANO 
  

0,70 
 

Frutales en secano 0,70 

OLIVAR SECANO 116,32 Olivar en secano 116,06 

VIÑEDO SECANO 12,99 Viñedo en secano 12,99 

VIÑEDO - OLIVAR 0,96 Viñedo asociado con olivar en secano 0,96 

PASTIZAL 
  12,32 

Pastizal 8,90 

Pastizal asociado con frondosas 3,42 

MATORRAL 
  
 

175,03 
 
 

Matorral 109,29 

Matorral asociado con coníferas 8,24 

Matorral asociado con coníferas y frondosas 27,98 

Matorral asociado con frondosas 29,52 

PASTIZAL - MATORRAL  
58,80 

Pastizal-Matorral 58,74 

Pastizal-Matorral asociado con frondosas 0,06 

CONIFERAS 23,20 Coníferas 23,20 

CHOPO Y ALAMO 3,07 Chopo y Álamo 3,07 

OTRAS FRONDOSAS 120,14 Otras frondosas 120,11 

CONIFERAS – OTRAS 
FRONDOSAS 

125,31 Coníferas asociadas con otras frondosas 125,31 

IMPRODUCTIVO Y ZONA 
URBANA 

47,71 Improductivo 47 

IMPRODUCTIVO AGUA 4,37 Agua (masas de agua, balsas, etc.) 4,37 

Total general 1.280 
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1.1.1 Población y hábitat humano conforme a los datos de 2015 y, en su defecto, a 
los últimos publicados: 

Población padronal Nº:  

Las cifras de población del Padrón municipal a 1 de enero de 2015 para la comarca de 
ADASUR muestran que la población total del territorio asciende a 48.976 habitantes. La 
distribución entre municipios está fuertemente desequilibrada, existiendo numerosos  
municipios con menos de 100 habitantes, o algunos como Alovera, con 12.247 habitantes o 
Cabanillas del campo, con 9.707. 

Rectificación padronal: 

En ADASUR la Rectificación padronal entre los años 2014-2015 muestra un leve descenso de 
población en la comarca de 13 habitantes. El dato para el intervalo 2010-2015 muestra un 
aumento de 2.474 habitantes. Y el dato para la década 2005-2015 arroja un aumento de 15.748 
habitantes. Los municipios donde se registró un mayor aumento en esta década fueron Alovera, 
con 5.013 habitantes, y Cabanillas, Pioz y Yebes, con un aumento de unos 2.500 habitantes cada 
uno. Existen dos realidades distintas entre municipios ya que algunos han incrementado la 
población de manera muy acusada en la última década y otros han perdido población.  

 Distribución de la población 

En ADASUR la distribución de la población está fuertemente desequilibrada, pues existen dos 
municipios que albergan el 44,83% de la población. Estos municipios, Alovera y Cabanillas, se 
encuentran situados en el Corredor del Henares, verdadero polo de desarrollo y de población de 
toda la zona suroeste de  Guadalajara.  

Categoría de municipio Población (hab) % 

< de 500 hab 3.216 6,57% 

de 501 a 1.000 hab. 5.181 10,58% 

de 1.001 a 2.000 hab. 3.925 8,01% 

de 2.001 a 5.000 hab. 14.699 30,01% 

de 5.000 a 10.000hab. 9.707 19,82% 

de 10.001 a 20.000 hab. 12.247 25,01% 

  48.975   
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Distribución poblacional por categorías de municipios

El 30,01% de los habitantes de 
habitantes, lo que corresponde a 1
Chiloeches, Pioz y Yebes, todos ellos socios de la asociación ADASUR
la categoría de 10.001 a 20
ADASUR y con el 25,01% de la población 
categoría de 5.001 a 10.000 
representa el 19,82% de la población 
restantes tienen cada uno menos de 2.000 habitantes
con 4.337 habitantes. Incluso hay bastantes núcleos, 68,  con menos de 500 habitan
cuales 6 municipios tienen menos de 100 que son Escopete, Fuenteleviejo, Sayatón, 
Valdarachas, Valdeconcha y Zorita. 

Número de 
Municipios 

Categoría

18 < de 500 hab.

7 de 501 a 1.000 hab.

3 de 1.001 a 2.000 hab.

5 de 2.001 a 5.000 hab.

1 de 5.000 a 10.000 hab.

1 de 10.001 a 20.000 hab.

0 de 20.001 a 30.000 hab.

35 Total 

Distribución de habitantes por municipio y por núcleo de població
población empadronada) 

1.1.2 Estructura municipal de municipios y otras entidades locales.

 

ADASUR está compuesto por 35 municipios, 
La forma de conocer las unidades poblacionales de los municipios de ADASUR es a través de 
los datos del INE (Población del Padrón Continuo por Unidad Poblacional a 1 de enero
2015). El número de núcleos de 
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Distribución poblacional por categorías de municipios 

30,01% de los habitantes de ADASUR viven en municipios de entre 2.001 y 5.000 
habitantes, lo que corresponde a 14.699 personas repartidas en 5 municipios: Mondéjar, Horche, 

, todos ellos socios de la asociación ADASUR. Existe un municipio de 
.000 habitantes que es Alovera, 12.247 habitantes, 

% de la población de la comarca. También existe un municipio de 
 habitantes, Cabanillas del campo que con 9.707 habitantes 

nta el 19,82% de la población total, también miembro de ADASUR. Los 28 municipios 
restantes tienen cada uno menos de 2.000 habitantes y representan el 25,16%

Incluso hay bastantes núcleos, 68,  con menos de 500 habitan
cuales 6 municipios tienen menos de 100 que son Escopete, Fuenteleviejo, Sayatón, 

arachas, Valdeconcha y Zorita.  

Categoría Número de 
Núcleos 

Categoría

< de 500 hab. 68 < de 500 hab.

de 501 a 1.000 hab. 11 de 501 a 1.000 hab.

de 1.001 a 2.000 hab. 4 de 1.001 a 2.000 hab.

de 2.001 a 5.000 hab. 3 de 2.001 a 5.000 hab.

de 5.000 a 10.000 hab. 1 de 5.000 a 10.000 hab.

de 10.001 a 20.000 hab. 1 de 10.001 a 20.000 hab.

de 20.001 a 30.000 hab. 0 de 20.001 a 

91 Total 

Distribución de habitantes por municipio y por núcleo de población (sólo se ind

municipal de municipios y otras entidades locales.

ADASUR está compuesto por 35 municipios, varios albergan más de un núcleo de población. 
La forma de conocer las unidades poblacionales de los municipios de ADASUR es a través de 

Población del Padrón Continuo por Unidad Poblacional a 1 de enero
2015). El número de núcleos de población por municipio se detalla a continuación:

ADASUR 

viven en municipios de entre 2.001 y 5.000 
Mondéjar, Horche, 

Existe un municipio de 
12.247 habitantes, miembro de 

También existe un municipio de la 
Cabanillas del campo que con 9.707 habitantes que 

Los 28 municipios 
25,16% de la población 

Incluso hay bastantes núcleos, 68,  con menos de 500 habitantes de los 
cuales 6 municipios tienen menos de 100 que son Escopete, Fuenteleviejo, Sayatón, 

Categoría 

< de 500 hab. 

a 1.000 hab. 

de 1.001 a 2.000 hab. 

de 2.001 a 5.000 hab. 

de 5.000 a 10.000 hab. 

de 10.001 a 20.000 hab. 

de 20.001 a 30.000 hab. 

n (sólo se indican núcleos con 

municipal de municipios y otras entidades locales. 

varios albergan más de un núcleo de población. 
La forma de conocer las unidades poblacionales de los municipios de ADASUR es a través de 

Población del Padrón Continuo por Unidad Poblacional a 1 de enero de 
población por municipio se detalla a continuación: 
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En la siguiente tabla se recoge la distribución municipal por municipios y número de núcleos:

Resto de Municipios

Albares

Alhóndiga

Alovera

Aranzueque

Armuña de Tajuña

Albalate de Zorita

Almoguera

Cabanillas del Campo

Almonacid de Zorita

Chiloeches

Número de Núcleos por municipio
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Unidades poblacionales por municipio 

En la siguiente tabla se recoge la distribución municipal por municipios y número de núcleos:

1

2

2

2

2

2

3

3

3

4

Número de Núcleos por municipio

25 municipios con un solo núcleo de población

ADASUR 

 

En la siguiente tabla se recoge la distribución municipal por municipios y número de núcleos:

6

25 municipios con un solo núcleo de población 
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Municipio Población Categoría Núcleo Población Categoría 

Albalate de Zorita 

997 

de 501 a 1.000 hab. 

Albalate de Zorita 753 de 501 a 1.000 hab. 

Nueva Sierra de Altomira 241 < de 500 hab. 

Diseminado 3 < de 500 hab. 

Albares 
589 

de 501 a 1.000 hab. 
Albares 557 de 501 a 1.000 hab. 

Diseminado 32 < de 500 hab. 

Alhóndiga 
184 

< de 500 hab. 
Alhóndiga 184 < de 500 hab. 

Diseminado 0  

Almoguera 

1.401 

de 1.001 a 2.000 hab. 

Almoguera 1.316 de 1.001 a 2.000 hab. 

Valdehormeña 67 < de 500 hab. 

Diseminado 18 < de 500 hab. 

Almonacid de Zorita 

760 

de 501 a 1.000 hab. 

Almonacid de Zorita 732 de 501 a 1.000 hab. 

Poblado Central Nuclear 6 < de 500 hab. 

Salto de Bolarque 17 < de 500 hab. 

Diseminado 5 < de 500 hab. 

Alovera 
12.247 

de 10.001 a 20.000 hab. 
Alovera 12.239 de 10.001 a 20.000 hab. 

Diseminado 8 < de 500 hab. 

Aranzueque 
436 

< de 500 hab. 
Aranzueque 436 < de 500 hab. 

Diseminado 0  

Armuña de Tajuña 
240 

< de 500 hab. 
Armuña de Tajuña 240 < de 500 hab. 

Diseminado 0  

Cabanillas del Campo 

9.707 

de 5.000 a 10.000 hab. 

Cabanillas del Campo 9.134 de 5.000 a 10.000 hab. 

Campo de Golf-Polígono 13 522 de 501 a 1.000 hab. 

Diseminado 51 < de 500 hab. 

Chiloeches 
3.291 

de 2.001 a 5.000 hab. 
Albolleque 5 < de 500 hab. 

Casasola 1  
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Municipio Población Categoría Núcleo Población Categoría 

Celada (La) 483 < de 500 hab. 

Chiloeches 1.562 de 1.001 a 2.000 hab. 

Clavín (El) 136 < de 500 hab. 

Mapa (El) 505 de 501 a 1.000 hab. 

Monte de los Santos 578 de 501 a 1.000 hab. 

Diseminado 22 < de 500 hab. 

Driebes 
375 

< de 500 hab. 
Driebes 367 < de 500 hab. 

Diseminado 8 < de 500 hab. 

Escariche 187 < de 500 hab. Escariche 187 < de 500 hab. 

Escopete 

62 

< de 500 hab. 

Escopete 47 < de 500 hab. 

Monteumbría 11 < de 500 hab. 

Diseminado 4 < de 500 hab. 

Fuentelencina 332 < de 500 hab. Fuentelencina 332 < de 500 hab. 

Fuentelviejo 
70 

< de 500 hab. 
Fuentelviejo 69 < de 500 hab. 

Diseminado 1 < de 500 hab. 

Fuentenovilla 
543 

de 501 a 1.000 hab. 
Fuentenovilla 226 < de 500 hab. 

Diseminado 317 < de 500 hab. 

Hontoba 
314 

< de 500 hab. 
Hontoba 96 < de 500 hab. 

Diseminado 218 < de 500 hab. 

Horche 
2.544 

de 2.001 a 5.000 hab. 
Horche 2.516 de 2.001 a 5.000 hab. 

Diseminado 28 < de 500 hab. 

Hueva 
140 

< de 500 hab. 
Hueva 127 < de 500 hab. 

Diseminado 13 < de 500 hab. 

Illana 
775 

de 501 a 1.000 hab. 
Cuartillejo (El) 106 < de 500 hab. 

Illana 453 < de 500 hab. 
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Municipio Población Categoría Núcleo Población Categoría 

Río Llano 34 < de 500 hab. 

San Joaquín 4 < de 500 hab. 

Soto (El) 175 < de 500 hab. 

Diseminado 3 < de 500 hab. 

Loranca de Tajuña 

1.275 

de 1.001 a 2.000 hab. 

Loranca de Tajuña 211 < de 500 hab. 

Urbanización Montejaral 692 de 501 a 1.000 hab. 

Diseminado 372 < de 500 hab. 

Mazuecos 307 < de 500 hab. Mazuecos 307 < de 500 hab. 

Mondéjar 
2.579 

de 2.001 a 5.000 hab. 
Mondéjar 2.576 de 2.001 a 5.000 hab. 

Diseminado 3 < de 500 hab. 

Moratilla de los Meleros 
111 

< de 500 hab. 
Moratilla de los Meleros 102 < de 500 hab. 

Diseminado 9 < de 500 hab. 

Pastrana 
978 

de 501 a 1.000 hab. 
Pastrana 951 de 501 a 1.000 hab. 

Diseminado 27 < de 500 hab. 

Pioz 

3.544 

de 2.001 a 5.000 hab. 

Chaparral (El) 18 < de 500 hab. 

Llanos (los) 17 < de 500 hab. 

Madrebuena 155 < de 500 hab. 

Montealto 80 < de 500 hab. 

Pioz 568 de 501 a 1.000 hab. 

Trascastillo 301 < de 500 hab. 

Valcastillo 531 de 501 a 1.000 hab. 

Villas de Pioz (Las) 48 < de 500 hab. 

Diseminado 1.826 de 1.001 a 2.000 hab. 

Pozo de Almoguera 
109 

< de 500 hab. 
Pozo de Almoguera 107 < de 500 hab. 

Diseminado 2 < de 500 hab. 
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Municipio Población Categoría Núcleo Población Categoría 

Pozo de Guadalajara 
1.249 

de 1.001 a 2.000 hab. 
Pozo de Guadalajara 1.239 de 1.001 a 2.000 hab. 

Diseminado 10 < de 500 hab. 

Renera 
111 

< de 500 hab. 
Renera 82 < de 500 hab. 

Diseminado 29 < de 500 hab. 

Sayatón 

89 

< de 500 hab. 

Anguix 4 < de 500 hab. 

Salto de Bolarque 0  

Sayatón 85 < de 500 hab. 

Diseminado 0  

Valdarachas 
36 

< de 500 hab. 
Valdarachas 33 < de 500 hab. 

Diseminado 3 < de 500 hab. 

Valdeconcha 
41 

< de 500 hab. 
Valdeconcha 41 < de 500 hab. 

Diseminado 0  

Yebes 

2.741 

de 2.001 a 5.000 hab. 

Sanatorio de Alcohete 53 < de 500 hab. 

Valdeluz 2.309 de 2.001 a 5.000 hab. 

Yebes 373 < de 500 hab. 

Diseminado 6 < de 500 hab. 

Yebra 
539 

de 501 a 1.000 hab. 
Yebra 534 de 501 a 1.000 hab. 

Diseminado 5 < de 500 hab. 

Zorita de los Canes 
72 

< de 500 hab. 
Zorita de los Canes 66 < de 500 hab. 

Diseminado 6 < de 500 hab. 

Total general 48.975  Total General 48.975  

Distribución de municipios
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1.1.3 Fuerza de trabajo. 

Según las definiciones más usadas la población activa son aquellas personas de 16 o más años 
que suministran mano de obra para la producción de bienes y servicios o están disponibles y en 
condiciones de incorporarse a dicha producción.  

A fecha de Diciembre de 2015 en ADASUR existe una población activa de 20.076 personas 
según el Instituto de Estadística de Castilla La Mancha. La población activa se subdividen en 
ocupados y parados. 

La población ocupada son todas aquellas personas de 16 o más años que han estado 
trabajando durante al menos una hora a cambio de una retribución en dinero o especie o 
quienes teniendo trabajo han estado temporalmente ausentes del mismo por enfermedad, 
vacaciones, etcétera. Los ocupados se subdividen en trabajadores por cuenta propia 
(empleadores, empresarios sin asalariados y trabajadores independientes) y asalariados 
(públicos o privados). 

La población ocupada de ADASUR asciende a 16.480 personas incluyendo los trabajadores de 
Régimen general y los Autónomos. 

Al consultar el número de afiliados por sectores se observa que en ADASUR hay un total de 
612 afiliados al sector de la Agricultura, lo que representa tan sólo un 3,71% de los trabajadores. 

Los trabajadores en paro suman un total de 3.596 personas. Lo que supone una tasa de paro 
comarcal del 17,91%.   

1.1.4 Estructura de la propiedad. 

La propiedad del territorio es básicamente privada, con numerosas parcelas de pequeña 
extensión en zonas donde no ha habido concentración parcelaria y en las zonas que la han hecho 
las parcelas se han unido y aparecen más homogéneas.  

Los principales Montes de Utilidad Pública de ADASUR son El Rebollar, Pinar, Laderas del 
Coto, Cerro del Molino con 14 km2 de extensión. 

En el territorio los  Montes Públicos Consorciados ocupan una extensión de 52,72 Km2. La 
titularidad de estos montes tienen principalmente la titularidad de algunos Ayuntamientos como 
Albalate de Zorita, Almoguera, Almonacid de Zorita, Armuña de Tajuña, Chiloeches, Hontoba, 
Horche y Moratilla de Meleros.  

1.1.5 Grado de urbanización. 

El Grado de urbanización está calculado con el total de la población de los municipios mayores 
de 5.000 habitantes dividido entre la población total, y multiplicado por 100. La zona tiene un 
grado de urbanización de 44,83% .Si realizamos el mismo cálculo para municipios con más de 
10.000 habitantes el grado de urbanización es igual a 25.01%. 

1.1.6 Tasa de dependencia. 

Definida como la suma de la población menor de 15 años y la de mayor de 65 años y dividida 
entre la población de entre 15 y 64 años multiplicada por 100. La tasa de dependencia en 
ADASUR es del 46.84%. Los municipios con mayor tasa de dependencia son municipios de 
menos de 500 habitantes como Sayatón o Valdeconcha. Este dato varía mucho entre municipios 
ya que los más grandes aportan un valor medio bajo y los más pequeños un valor muy alto.  

1.1.7 Coeficiente de sustitución. 

Se halla con el cálculo de la población menor de 15 años, dividida entre la población mayor de 
65 multiplicada por 100. El coeficiente de sustitución en ADASUR es del 162,07%. El 
municipio con mayor coeficiente de sustitución de la comarca es Pioz con un coeficiente de 
434.05%. Destacan también los coeficientes de Yebes y Alovera. 
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1.1.8 Población rural 

El grado de envejecimiento es un índice que se calcula dividiendo la población mayor de 65 
años entre la población total. En ADASUR este índice tiene un promedio del 25,67% siendo 
municipios pequeños los que presentan índices de hasta 51%. Los municipios con menor índice 
son Pioz, Cabanillas del Campo y Pozo de Guadalajara, es decir población muy joven debido al 
crecimiento de los últimos años,  con índices entorno al 5-7%. 

En el conjunto de la comarca no existe pérdida de población, durante la década 2005-2015 se ha 
registrado un aumento de población de 15.748 habitantes, según los datos del padrón municipal. 
Sin embargo, la mayoría de los municipios de la zona más rural del territorio han perdido 
población como Alhóndiga, Almoguera, Almonacid de Zorita, Mazuecos, Mondéjar, Moratilla 
de los Meleros, Pastrana, Zorita de los Canes, etc que si han perdido población en estos últimos 
10 años. 

La tasa de masculinidad es un índice demográfico que mide la relación entre hombres y mujeres 
en una población, de tal manera que los índices mayores que uno indican que existen más 
hombres que mujeres, y los índices menores que uno existen más mujeres que hombres. 

La tasa de masculinidad media en ADASUR es de 1,08, por lo que existen un más de hombres 
que de mujeres. La tasa varía entre municipios, existen 3 municipios donde la tasa es menor que 
1, hay más mujeres empadronadas que hombres, son todos ellos municipios de menos de 500 
habitantes. El resto de municipios presentan índices por encima de 1, llegando incluso a índices 
de 1,5 como es el caso de Hueva. 

1.1.9 Tasa de paro. 

En el dato de tasa de paro con fecha de diciembre de 2015 se muestra que la media del territorio 
de ADASUR es de 17,91%. El municipio con más paro registrado es Alovera con 864 parados, 
una tasa del 13,41%. Le sigue Cabanillas del Campo con 613, y una tasa municipal de 9,36%. 

1.1.10 Empleo por sectores. Población ocupada agraria. 

Con los datos de afiliación a la Seguridad Social de 31 de diciembre de 2015 y se muestran los 
distintos sectores de actividad para cada municipio de ADASUR. 

 

MUNICIPIO Agricultura Industria Servicios Construcción No  
consta 

Total 
Afiliados 

Albalate de Zorita 9 6 129 34 0 178 

Albares 14 32 89 30 0 165 

Alhóndiga 4 2 10 3 0 19 

Almoguera 55 21 183 23 0 282 

Almonacid de Zorita 6 81 252 35 0 374 

Alovera 87 1080 4275 136 0 5578 

Aranzueque 12 6 39 15 0 72 

Armuña de Tajuña 5 1 18 7 0 31 

Cabanillas del Campo 17 677 4824 418 0 5936 

Chiloeches 17 169 557 82 0 825 

Driebes 9 2 52 10 0 73 

Escariche 18 2 13 1 0 34 

Escopete 2 0 5 0 0 7 

Fuentelencina 22 0 65 15 0 102 

Fuentelviejo 3 0 3 0 0 6 

Fuentenovilla 7 5 16 19 0 47 
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MUNICIPIO Agricultura Industria Servicios Construcción No  
consta 

Total 
Afiliados 

Hontoba 5 0 32 10 0 47 

Horche 17 76 241 43 0 377 

Hueva 7 0 15 8 0 30 

Illana 41 4 52 27 0 124 

Loranca de Tajuña 7 26 48 21 0 102 

Mazuecos 12 3 32 4 0 51 

Mondéjar 104 145 432 106 0 787 

Moratilla de los Meleros 2 1 10 5 0 18 

Pastrana 14 1 149 19 0 183 

Pioz 29 8 191 34 0 262 

Pozo de Almoguera 10 4 6 1 0 21 

Pozo de Guadalajara 8 14 135 11 0 168 

Renera 0 0 8 1 0 9 

Sayatón 9 0 9 1 0 19 

Valdarachas 1 0 6 1 0 8 

Valdeconcha 0 0 2 0 0 2 

Yebes 7 3 280 52 0 342 

Yebra 48 8 60 26 0 142 

Zorita de los Canes 4 16 32 7 0 59 

Total 612 2393 12270 1205 0 16480 

% 3,71% 14,52% 74,45% 7,31% 0,00%  

En ADASUR sólo el 3,71% de los afiliados corresponde al sector de la agricultura, en total 612 
trabajadores. El dato de industria es del 14,52% siendo el sector  servicios con un elevadísimo 
74,4% la mayor parte de la fuerza productiva del territorio. Por último en la construcción es de 
un 7,31% un valor bastante cercano a la media nacional.  
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1.1.11 Caracterización sociológica. Población y estructura por edad, sexo, 
nacionalidad, ocupación. 

La pirámide de población para el territorio de ADASUR refleja el desequilibrio generacional, 
con una acusada falta de jóvenes, así como otros índices demográficos como, masculinidad, tasa 
sustitución, dependencia, etc. Este es un valor bastante repetido en todo el estado debido a la 
escasez de número de niños y niñas que nacen. España es uno de los países de todo el mundo 
con menor índice de natalidad, lo que genera una base de población muy elevada en la 
generación de los años 60 y 70 y de ahí va bajando sensiblemente. En el caso de ADASUR este 
aspecto está más o menos amortiguado por la llegada de población joven a los municipios más 
grandes del Corredor del Henares y de la zona de Mondéjar.  

 
Pirámide poblacional de ADASUR. 2015. 

1.1.12 Inmigración y emigración 

Las variaciones residenciales exteriores (fuera de la Comunidad de Castilla-La Mancha) se han 
analizado según el origen o el destino de la migración. En la siguiente tabla se muestran la 
emigración e inmigración producidas en ADASUR en 2014. 
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Destino                 Origen                 

1864 66 3 47 5 22 4 0 1927 48 5 55 5 2 0 53 

Emigración e inmigración según origen y destino. 

 

Las bajas por caducidad están causadas por la no renovación de la inscripción en el padrón de 
los extranjeros no comunitarios sin autorización de residencia permanente. Los datos de 

Varón Mujer

3000 2000 1000 0 1000 2000 3000

0 a 4
5 a 9

10 a 1
15 a 1
20 a 2
25 a 2
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35 a 3
40 a 4
45 a 4
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55 a 5
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65 a 6
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75 a 7
80 a 8
85 a 8

90 y más

Número de personas
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Pirámide de Población
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inmigración e inmigración indican que la mayoría de la población viene o se desplaza a países 
de la Unión Europea o dentro del territorio nacional.  

El número de extranjeros por nacionalidad en la comarca es de 4965, de los que 3043 tienen 
nacionalidad europea, seguidos de africanos y americanos, 916 y 879 respectivamente.  
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1.1.13 Economía rural y calidad de vida: 

- Caracterización económica. PYMES y Turismo. Empleo. 

Entre las principales actividades económicas desarrolladas en ADASUR destacan la 
construcción y el comercio, con un gran volumen de espacios de venta tanto al por menos como 
al por mayor. Los principales núcleos urbanos de la comarca concentrarán la mayoría de dichos 
comercios.  

Otro sector importante en ADASUR es el Turismo, la región cuenta con tiene 35 alojamientos 
turísticos y 18 restaurantes. 
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ALBALATE DE ZORITA 4 2 9 2 34 4 16 

ALBARES 1 
 

7 1 14 
 

8 

ALHONDIGA 
  

3 2 2 
 

4 

ALMOGUERA 2 1 25 4 21 4 18 

ALMONACID DE ZORITA 1 
 

12 1 20 1 13 

ALOVERA 
 

1 35 3 136 32 81 

ARANZUEQUE 
  

6 1 8 2 6 

ARMUÑA DE TAJUÑA 
  

1 
 

1 
 

1 

CABANILLAS DEL CAMPO 1 
 

120 4 169 99 130 

CHILOECHES 1 
 

21 1 58 17 15 

DRIEBES 
  

3 2 5 2 2 

ESCARICHE 
  

4 
 

3 
 

5 

ESCOPETE 
  

2 
   

1 

FUENTELENCINA 2 
 

2 1 6 
 

3 

FUENTELVIEJO 1 
 

3 
   

1 

FUENTENOVILLA 
  

3 
 

12 1 2 

HONTOBA 1 
 

3 
 

12 2 8 

HORCHE 3 2 29 3 40 8 26 

HUEVA 2 
 

2 
 

3 1 1 

ILLANA 1 
 

2 2 25 3 10 

LORANCA DE TAJUÑA 1 
 

8 3 25 1 8 

MAZUECOS 
  

5 6 2 3 6 

MONDEJAR 1 2 43 17 56 25 62 

MORATILLA DE LOS 

MELEROS 
2 

 
9 1 5 

  

PASTRANA 6 9 7 4 25 2 28 

PIOZ 
  

15 3 42 3 20 
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TURISMO 

INDUSTRIA 

CONSTRUCCIÓN 

COMERCIO 
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4 
 

1 
 

1 

POZO DE GUADALAJARA 
  

6 
 

19 5 23 

RENERA 1 
 

2 1 1 2 2 

SAYATON 1 
   

1 
 

2 

VALDARACHAS 
  

2 
   

1 

VALDECONCHA 1 
 

2 
    

YEBES 
  

8 1 16 2 12 

YEBRA 
  

8 5 12 2 14 

ZORITA DE LOS CANES 2 1 3 
 

1 
 

1 

 53 414 68 775 752 

Caracterización económica  ADASUR. Según datos de la JCCM
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- Servicios básicos en las zonas rurales, incluido el servicio en línea 

Se han estudiado los servicios básicos del territorio según los datos disponibles en la Junta de 
Comunidades de Castilla La Mancha. Sanidad, Educación, Servicios Asistenciales, Cultura y 
Ocio, Deportes, Seguridad, Servicios Administrativos y Acceso a las tecnologías de la 
Información y Comunicación. 

ADASUR cuenta con un Consultorio en cada municipio, competencia de la Comunidad 
Autónoma y además de 6 Centros de Salud y Puntos de atención continuada localizados en 
Almonacid de Zorita, Cabanillas del Campo, Chiloeches, Horche, Mondéjar y Pastrana. 

En cuanto a los Servicios Asistenciales, en ADASUR se pueden encontrar 16 residencias de 
ancianos y 22 centros de educación infantil.  

En la comarca existen 15 colegios de educación primaria y 5 centros de educación secundaria 
ubicados en los principales núcleos urbanos de ADASUR como son Alovera, Cabanillas del 
Campo, Chiloeches, Mondéjar y Pastrana. 

En el área de Cultura, ocio y Deporte encontramos 16 Bibliotecas o Salas Públicas de Lectura, 
10 espacios escénicos, 8 Polideportivos Cubiertos y una piscina cubierta en Almoguera. 

La tecnología de Banda Ancha con mayor cobertura en ADASUR es la tecnología móvil 3G. El 
resto de tecnologías tienen acceso limitado.  

Se habla de cobertura baja para un rango 0≤x<40, media 40≤x<80 y alta 80≤x<100. 

Todos los servicios disponibles en la comarca se presentan en la siguiente tabla: 
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ALBALATE DE ZORITA 1 1 
 

CL 1 1 1 
 

1 
    

1 
   

1 1 Media Media Baja Baja Alta Baja Media Media 

ALBARES 
   

CL 1 1 1 
      

1 
   

1 1 Baja Baja Baja Baja Alta Baja Baja Baja 

ALHONDIGA 
   

CL 1 
  

1 
         

1 1 Baja Baja Baja Baja Baja Baja Baja Baja 

ALMOGUERA 1 1 
 

CL 1 1 
 

1 1 1 1 
  

1 
   

2 1 Alta Alta Media Baja Alta Baja Alta Alta 

ALMONACID DE ZORITA 1 
  

CS 1 1 1 
 

1 1 
  

1 1 
   

2 1 Baja Media Baja Baja Alta Baja Media Baja 

ALOVERA 4 3 1 CL 2 
 

1 
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ARANZUEQUE 
   

CL 1 
 

1 
           

1 Alta Alta Media Baja Alta Baja Alta Alta 

ARMUÑA DE TAJUÑA 
   

CL 
              

1 Media Media Media Baja Alta Baja Media Media 
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MORATILLA DE LOS MELEROS 
   

CL 
   

1 
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YEBRA 
   

CL 1 1 
 

1 
         

1 
 

Alta Alta Baja Baja Alta Baja Alta Alta 
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CL 
   

1 
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22 15 5 35 30 16 16 17 10 8 1 2 4 12 2 1 4 36 30 

 

Servicios básicos en ADASUR según datos de la JCCM, del Ministerio de Industria y del MINECO 

 



Estrategia de Desarrollo 

– Infraestructuras 

Vías de comunicación.  

La comarca de ADASUR cuenta con 

Autopistas: R-2, Autovías: 
autonómicas: CM-1007, CM
2005, CM-2006, CM-2007, CM
CM-2054, CM-219, CM-221
9205, CM-9207, CUV-2001, 
GU-213, GU-215, GU-216, GU
221, M-222, M-234, M-235 

Además en la zona de ADASUR

En ADASUR es una zona con bastantes embalses, algunos de ellos de extensión bastante 
grande como el del Bolarque, en total
Bolarque, Embalse de Estremera, Embalse de Fuente Guijarro, Embalse de la Bujed
de Zorita. 

Principales embalses del territorio, se observa que la mayoría están en el mismo eje fluvial. 

 

- Patrimonio 

En base de datos de bienes inmuebles protegidos del Ministerio de Educación Cultura y Deporte
aparecen los siguientes valores patrimoniales. 
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cuenta con un total de 53 vías de comunicación, son las siguientes

: A-2 E-90. Carreteras nacionales: N-320, N
CM-1008, CM-105, CM-200, CM-2001, CM-2003

CM-2009, CM-2013, CM-2027, CM-2028, CM
221, CM-227, CM-229, CM-234, CM-235, CM-236

, GU-104, GU-203, GU-204, GU-205, GU-207, GU
GU-217, GU-219, GU-226, GU-249, GU-921, M

ADASUR se cuenta con 12 Estaciones de servicio 

i. Embalses 

es una zona con bastantes embalses, algunos de ellos de extensión bastante 
grande como el del Bolarque, en total existen 6 embalses: Embalse de Almoguera, Embalse de 
Bolarque, Embalse de Estremera, Embalse de Fuente Guijarro, Embalse de la Bujed

Principales embalses del territorio, se observa que la mayoría están en el mismo eje fluvial. 

base de datos de bienes inmuebles protegidos del Ministerio de Educación Cultura y Deporte
aparecen los siguientes valores patrimoniales.  

ADASUR 

, son las siguientes: 

N-320ª.Carreteras 
2003, CM-2004, CM-
CM-2029, CM-2050, 

236, CM-404, CM-
GU-208, GU-209, 

M-215, M-219, M-

es una zona con bastantes embalses, algunos de ellos de extensión bastante 
existen 6 embalses: Embalse de Almoguera, Embalse de 

Bolarque, Embalse de Estremera, Embalse de Fuente Guijarro, Embalse de la Bujeda y Embalse 

 
Principales embalses del territorio, se observa que la mayoría están en el mismo eje fluvial.  

base de datos de bienes inmuebles protegidos del Ministerio de Educación Cultura y Deporte 
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MUNICIPIO BIC 

ALBALATE DE ZORITA 
Iglesia Parroquial de San Andrés 

Fuente de la Villa 

FUENTELENCINA 

Iglesia de la Asunción de Nuestra Señora 

Fuente de Abajo 

Ayuntamiento de Fuentelencina 

FUENTENOVILLA La Picota 

HONTOBA Iglesia de San Pedro 

ILLANA Palacio de los Goyeneche 

MONDEJAR 
Ermita de San Sebastián 

Iglesia Parroquial de Santa Magdalena 

MORATILLA DE LOS 
MELEROS 

Rollo-picota 

PASTRANA 

Villa de Pastrana 

Convento de la Concepción Franciscana 

Palacio Ducal 

PIOZ Castillo de Pioz 

ZORITA DE LOS CANES 
Castillo 

Ruinas Visigodas de Recopolis 

Existen numerosos puntos de interés patrimonial que no están inscritos a nivel nacional pero 
tiene valor en la zona, con numerosos elementos arquitectónicos y culturales, como escudos, 
puertas, fachadas, edificios de arquitectura popular etc… 

Vías pecuarias. 

Las vías pecuarias en ADASUR son las siguientes: 

• Camino de Carabaña a Brea de Tajo 
• Camino y Cañada de Fuentelencina 
• Cañada de Alcohete 
• Cañada de las Merinas 
• Cañada de Lorenzo 
• Cañada de los Verdugales 
• Cañada del Zuritano 
• Cañada Real Galiana 
• Cañada Real Galiana (Ramal 2) 
• Cañada Real Soriana Oriental 
• Colada del Camino de Guadalajara a Santorcaz 

Infraestructura de residuos 

Para una correcta gestión de los residuos generados se aprobó el Plan de Gestión de Residuos 
Urbanos de Castilla-La Mancha 2009-2019 en el que se realiza la zonificación de la región. La 
comunidad se divide en 8 AGES (Área de Gestión de residuos sólidos) y cada una se subdivide 
en varias Unidades de Producción de residuos urbanos definidas por una agrupación de 
municipios cuya recogida de residuos urbanos confluye en una Estación de Transferencia y/o 
directamente en un Centro de Tratamiento.  

Guadalajara pertenece al AGES 6 que gestiona los 287 municipios de la provincia. El Centro de 
Tratamiento de residuos Campiña-Alcarria Alta se encuentra ubicado en Torija. En este centro 
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se tratan los residuos procedentes de toda la provincia: por un lado, los residuos de 22 
municipios y por otro, los procedentes de las 7 estaciones de transferencia.  

Los municipios de ADASUR tienen la siguiente zonificación según la estación de transferencia 
a la que destinan los residuos: 

MUNICIPIO 
ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA/ 
CENTRO DE TRATAMIENTO 

Albalate de Zorita Fuentelviejo Pozo de Almoguera 

CAMPIÑA - ALCARRIA BAJA 

Albares Fuentenovilla Pozo de Guadalajara 

Alhóndiga Hontoba Renera 

Almoguera Horche Sayatón 

Almonacid de Zorita Hueva Valdarachas 

Aranzueque Loranca de Tajuña Valdeconcha 

Armuña de Tajuña Mazuecos Yebes 

Driebes Mondéjar Yebra 

Escariche Moratilla de los Meleros Zorita de los Canes 

Escopete Pastrana   

Fuentelencina Pioz   

Alovera Cabanillas del Campo Chiloeches VEGA DEL HENARES 

  
Illana 

  
MANCHA ALTA-ALCARRIA 

CUENCA 

Illana forma parte de la Gestión de Residuos Urbanos para la provincia de Cuenca (AGES 5). 
Dentro del área de Gestión Cuenca Centro – Norte, Illana pertenece a la Unión 5.5. MANCHA 
ALTA-ALCARRIA CUENCA, con estación de transferencia en Carrascosa del Campo 
(Campos del Paraíso).  

Por tanto, entre las infraestructuras en el área de gestión de residuos en ADASUR destaca el 
Centro de Transferencia de Yebra. 

1.3 Determinación de amenazas y oportunidades. 
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AMENAZAS OPORTUNIDADES 

Disminución de la población del medio rural. El abandono del medio rural por parte de los jóvenes hacia los 
grandes núcleos genera el envejecimiento de la región. Además, otro de los colectivos que abandona las zonas 
rurales son las mujeres. Este hecho favorece la masculinización del territorio. Tanto la despoblación como el 
envejecimiento y la masculinización de la comarca se ven intensificados en las áreas con mayores limitaciones. Esto 
ocasiona desequilibrios internos, viéndose afectados en mayor medida los municipios con menor población y 
actividad económica.  
Cambios en la regulación. Muchos sectores dependen de regulación que no está en manos de los agentes de la 
comarca, como los propios sectores de la PAC y algunos aspectos agroalimentarios.  
Pérdida de fondos europeos. La convocatoria de fondos de desarrollo rural finaliza en 2020, luego a partir de ese 
año se está expensas de la nueva regulación puede provocar una disminución de los fondos que llegan a estas 
comarcas. 
Efectos del cambio climático. Los efectos del cambio climático pueden afectar a la región en debido a la fuerte 
estacionalidad de las precipitaciones que provoca una irregularidad en la distribución espacial y territorial de los 
recursos hídricos y malos rendimientos en cosechas y ganadería.  
Falta de recursos hídricos por periodos prolongados de sequía. Este aspecto puede afectar de manera importante 
a la disponibilidad hídrica de los pueblos que habitan las zonas del Henares y del Tajuña.  
Heterogeneidad del desarrollo industrial en la comarca. ADASUR dispone de grandes polígonos industriales en 
las poblaciones ubicadas en el corredor del Henares, lo que dificulta la instalación de nuevas industrias en otras 
zonas más rurales de la región.  
Falta de reemplazamiento en los trabajadores en el sector primario. La pérdida de relevo generacional en el 
sector agrario provoca el envejecimiento de los titulares de las explotaciones lo que dificulta el emprendimiento de 
acciones innovadoras en el sector primario.  
Amenaza de la perdida del sector ovino en extensivo. La disminución del sector ganadero está ocasionada 
mayoritariamente por las reticencias de la población y de los jóvenes en particular, hacia el desempeño de las labores 
de pastor. 
Continuación de la pérdida del comercio, bares y restaurantes en las zonas más rurales. El contexto socio-
económico actual ha provocado la caída de los niveles de consumo y la contracción en el gasto de los hogares lo que 
provoca la vulnerabilidad y provocan el cierre de las pequeñas empresas. 
Deficiencias en la accesibilidad y calidad de las TICs. El estancamiento de las zonas rurales en cuanto a la 
incorporación de las nuevas tecnologías es debido por un lado, a las deficientes infraestructuras disponibles y el 
escaso rango de cobertura, además de por su desconocimiento por gran parte de la población. 
Continuación del deterioro del Patrimonio Histórico. La escasez de recursos económicos destinados a la 
restauración del Patrimonio Histórico produce su deterioro y puede repercutir en un sector clave para la comarca 
como es el turismo. 
Grave dificultad para el mantenimiento de instalaciones que se han financiado con fondos de inversión pero 
carecen de fondos para su mantenimiento. Por un lado existe la dificultad por parte de los ayuntamientos de 
mantener las instalaciones públicas, y por otro, existen deficiencias en las infraestructuras dedicadas a servicios de 
restauración, sobre todo, en las temporadas de mayor afluencia de visitantes. 
Escasa formación en temas de emprendimiento e I+D+i. Escasa oferta formativa enfocada a fomentar el 
emprendimiento y la innovación en las zonas rurales.  
Desconocimiento de las regulaciones relacionadas con energías renovables y desarrollo sostenible. El contexto 
actual cambiante en cuanto a legislación y ayudas en esta área dificulta la instauración del sector en la comarca. 
 

Cercanía a zonas pobladas. La comarca se encuentra en un enclave estratégico ya que se ubica en el centro del eje 
central de comunicaciones norte-sur, este-oeste de la península ibérica. Además, la presencia de municipios en el 
corredor del Henares, en la nacional A-2 Cabanillas, Alovera y Yebes, y en la nacional A-3, zonas de Mondéjar y 
Almoguera, favorece la implantación de grandes empresas que buscan buenas vías de comunicación. 
Creciente demanda social de la calidad de vida ofrecida por las zonas rurales. El medio rural ofrece una 
alternativa a los habitantes que buscan instalarse en el entorno natural buscando tranquilidad y calidad de vida.  
Elevado potencial para el desarrollo del turismo. Entre las principales actividades económicas de ADASUR 
destaca el turismo. El gran potencial que ofrece el patrimonio natural de la zona favorece las visitas turísticas 
relacionadas con el turismo natural y deportivo. Además, la comarca cuenta con numerosos recursos patrimoniales 
históricos y culturales que  fomentan la actividad turística de la zona.  
Posibilidad de mejora de la oferta formativa. Existe la posibilidad de divulgar la innovación mediante la 
programación de acciones formativas que permitiría la formación continua de los trabajadores. La colaboración con 
la Universidad puede favorecer disponer de formación especializadas. 
Fomentar el emprendimiento y la innovación e implantación de centros coworking. El emprendimiento es 
concebido como la herramienta necesaria para activar la actividad económica de la zona, mediante el enfoque hacia 
nuevos nichos de negocio que aportarán nuevos servicios en la comarca además de favorecer la creación de empleo. 
La implantación de infraestructuras por parte de entidades públicas como centros coworking permite el desarrollo de 
proyectos profesionales por parte de profesionales independientes, emprendedores y pymes. 
Nichos de empleo ligados al desarrollo de las TICs. El desarrollo de las TICs atraería nuevas oportunidades a la 
región en distintos ámbitos. Por un lado, facilitaría la gestión de documentos mediante el acceso a recursos públicos 
y crearía nuevos canales de distribución de los servicios de la zona. 
Desarrollo sostenible y lucha contra el cambio climático. La actual concienciación sobre la necesidad de 
conservar el medioambiente supone un incentivo para las actividades desarrolladas para lograr un desarrollo 
sostenible. Los fondos ligados al clima pueden ser una buena oportunidad de conseguir subvenciones o financiación 
en esta área. 
Aprovechar el necesario proceso de mejora en la Gestión del agua y de los residuos. La buena gestión de la 
depuración de aguas además de reducir la cantidad de contaminantes vertidos en ríos y favorecer así la conservación 
del medio natural, puede emplearse para lograr un desarrollo sostenible de la región mediante la utilización de los 
lodos de depuradora para otros fines como el compostaje. Del mismo modo, una correcta gestión de los RSU permite 
mantener el entorno natural de ADASUR. 
Aprovechamiento de la zonas boscosas de la zona. La limpieza de bosques además de disminuir el riesgo de 
incendios, genera grandes cantidades de residuos forestales. Estos recursos son actualmente de gran utilidad para la 
producción de energía, pellets u otros bioproductos mediante procesos sostenibles respetuosos con el medioambiente. 
Éste sector puede consolidarse como una actividad económica importante en la región debido al predominio de zonas 
forestales en ADASUR. 
Crecimiento en el uso de energías renovables. La región cuenta con las propiedades idóneas para el desarrollo del 
sector de energías renovables como por ejemplo la energía solar. Este sector puede ser aplicado a explotaciones 
agrarias y en la agroindustria para conseguir una disminución de la dependencia energética. 
Nuevos mercados y productos agroalimentarios. El auge actual de las marcas de calidad, productos ecológicos, 
alimentos tradicionales y productos que transmiten sostenibilidad al consumidor permiten el desarrollo del sector 
agroalimentario de la región, surgiendo un importante nicho de mercado. 
Oportunidades relacionadas con los servicios a personas con necesidades especiales. La prestación de servicios 
que mejoren la calidad de vida de personas con discapacidad y dependencia es una importante oportunidad de 
generación de empleo y fijación de la población en el territorio. 
Cooperación entre entidades. Se puede aprovechar los diferentes proyectos de cooperación territorial para generar 
sinergias con otros grupos de acción local y generar mejoras en el territorio desde el punto de vista del desarrollo 
integral. 

Determinación de Amenazas y Oportunidades.
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2. Estrategia adoptada en relación a las fortalezas y debilidades: 
Estrategias de desarrollo, medidas y acciones propuestas de acuerdo 
al Programa de Desarrollo Rural de Castilla-La Mancha para el 
período 2014-2020, por orden de importancia. 

 

Los aspectos sobre los que se desarrollará la estrategia de ADASUR serán preferentemente los 
que se indican a continuación: 

� Promover el desarrollo local en las zonas rurales 
    

� Fomentar la innovación, la cooperación y el desarrollo de la base de conocimientos en 
las zonas rurales 
  

� Mejorar la competitividad de los productores primarios integrándolos mejor en la 
cadena agroalimentaria a través de regímenes de calidad, añadir valor a los productos 
agrícolas, promoción en mercados locales y en circuitos de distribución cortos, 
agrupaciones y organizaciones de productores y organizaciones interprofesionales.  
 

� Facilitar la diversificación, la creación y el desarrollo de pequeñas empresas y la 
creación de empleo. 

 

� Prioridades de la estrategia: 
� Creación y conservación del empleo. 
� Gestión sostenible de los recursos naturales y mitigación del cambio climático. 
� Cooperación entre grupos, entidades y organismos. 
� Desarrollo socio-económico de la comarca, mejora de la calidad de vida en el ámbito 

rural. 

 

� Objetivos transversales: 
• Colectivos prioritarios: mujeres, jóvenes y personas en riesgo de exclusión social. 
• Conservación del medio ambiente. 
• Desarrollo de la Innovación. 

 

� Líneas de actuación de la estrategia de desarrollo local participativo ADASUR 

 

� Creación y conservación del empleo 
 

1. Creación y mejora de las PYMES 
− Creación de pequeñas empresas que generen valor añadido a partir de producciones 

y recursos del territorio. 
− Promoción de los productos de calidad producidos en la región que pueda suponer 

un aumento de la oferta. 
− Puesta en marcha de pequeñas empresas de transformación y artesanía que 

supongan la creación de empleo. 
− Modernización y ampliación de las PYMES: nuevas líneas de negocio, aplicación 

de las TICs, mejora de la calidad del producto, etc. 
2. Formación y asesoramiento para la creación de empleo. 

− Formación y asesoramiento para la búsqueda de empleo y la mejora de 
empleabilidad de los desempleados. 
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− Formación sobre las TICs y sus aplicaciones para fines profesionales. 
− Formación y asesoramiento en gestión empresarial y habilidades directivas. 
− Formación destinada a empleados del sector primario sobre alternativas innovadoras 

en las explotaciones agrarias. 
 

3. Impulso del sector turístico 
− Restauración, conservación y puesta en valor de elementos patrimoniales de disfrute 

público 
− Restauración y creación de vías verdes 
− Incentivar el turismo deportivo mediante la programación de actividades como 

senderismo, ciclismo, etc. 
− Apoyo a eventos deportivos y culturales que promocionen el territorio y sean un 

dinamizador para la economía local. 
− Creación y mejora de infraestructuras: oficinas de turismo, espacios para 

actividades de turismo cultural y de observación de la naturaleza, áreas de picnic, 
miradores, etc. 

− Desarrollar rutas turísticas temáticas: gastronómicas, ornitológicas, etc. 
− Mejora de los alojamientos turísticos presentes en la comarca. 

 
4. Emprendimiento 

− Asesoramiento para emprendedores: Sensibilización para el autoempleo, Elaborar el 
plan de empresa, gestión empresarial, habilidades directivas, etc 

− Promover la instalación de pequeños negocios que permita la creación de nuevos 
puestos de trabajo en el medio rural. 

− Creación de centros coworking que ofrezcan a los emprendedores un espacio para 
empezar a desarrollar sus ideas. 

− Apoyo a proyectos que vinculen los productos de la zona o nuevos productos de 
calidad con la comercialización de los mismos 

− Acciones para fomentar el emprendimiento joven en el sector agroalimentario: 
 
 

� Desarrollo socio-económico de la comarca a través de la mejora de la calidad de 
vida en el ámbito rural. 

 

1. Extensión de las telecomunicaciones y fomento del conocimiento y uso de las TICs 
− Mejora de infraestructuras disponibles para acercar el servicio de las TICs a las 

zonas rurales 
− Creación de zonas wifi de acceso público en algunos puntos de los pequeños 

municipios. 
− Programación de cursos de formación para impulsar el conocimientos de las TICs 

en el ámbito rural 
 

2. Infraestructuras y servicios para favorecer el desarrollo social 
− Aumento y mejora de los servicios destinados a la población dependiente: niños, 

mayores, discapacitados, personas sin autonomía personal. 
− Programas e iniciativas de dinamización de la juventud rural. 
− Creación, modernización y apoyo de centros especiales de empleo. 
− Mejora de la oferta formativa entre jóvenes, desempleados y empleados del sector 

agrario y ganadero. 
− Promoción de la igualdad de trato y no discriminación. Servicios de mediación entre 

empresas y potenciales trabajadores, apoyo a asociaciones de personas en riesgo de 
exclusión y acciones de información para familias con dificultades. 
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� Gestión sostenible de los recursos naturales y mitigación del cambio climático. 

 
1. Conservación del medio ambiente y fomento de la sostenibilidad ambiental 

− Fomento del ahorro y la eficiencia energética en los servicios públicos. 
− Iniciativas para minimizar la producción de residuos, y mejora de la gestión de los 

mismos. 
− Cursos de información y concienciación: reciclaje, uso eficiente del agua, gestión 

sostenible, etc. 
 

2. Extender el uso de las energías renovables 
− Incentivar la generación de energías renovables en el medio rural potenciando los 

mecanismos que permitan que su instalación suponga un valor añadido que 
repercuta directamente en la propia zona rural. 

− Dar a conocer a la población en general los beneficios del empleo de la energía 
renovable. 

− Incentivar proyectos relacionados con energías renovables a través de medios de 
financiación climática RETOS, CLIMA, LIFE, etc... 

− Aprovechar los residuos procedentes de la limpieza de bosques y la poda de 
explotaciones agrarias para generar “energía limpia”. 
 

� Cooperación entre grupos, entidades y organismos. 
 
− Incentivar proyectos de cooperación entre particulares y entidades orientados a 

promover la innovación en el territorio. 
− Favorecer acciones de cooperación en convocatorias de proyectos de fondos 

europeos, estatales o autonómicos que puedan aumentar y mejorar las condiciones 
de financiación del programa a través de nuevos fondos. 

3. Efectos esperados en relación con la situación de partida: 

3.1 Justificación de las prioridades elegidas y objetivos. 

La estrategia de desarrollo local participativo ha sido elaborada a través de las conclusiones que 
se han obtenido en distintas reuniones con sectores de la zona. A través de las reuniones que 
tuvieron lugar en el municipio de Mondéjar, presidida por el alcalde de la localidad, miembro de 
ADASUR se estableció una síntesis bastante interesante sobre las necesidades y las 
oportunidades de la zona. A esta reunión presencial donde acudieron numerosos vecinos, 
empresarios y alcaldes de la zona, muchos de ellos miembros de ADASUR hubo un debate 
donde se tomaron en cuenta las opiniones e ideas expuestas por los asistentes. Otra de las 
reuniones tuvo lugar en el municipio de Chiloeches, presidida por el alcalde de la localidad 
miembro de ADASUR, y de nuevo se desarrolló un debate muy interesante sobre la zona. A 
esta reunión acudieron alcaldes de municipios que integran ADASUR como Alovera, Pioz, 
Horche, y personas que quieren desarrollar actividades de emprendimiento. También algunos de 
los miembros de ADASUR estuvieron en las jornadas sobre desarrollo rural que se 
desarrollaron en Pastrana donde acudieron miembros de ADASUR como la alcaldesa de 
Albalate de Zorita, y representantes de entidades y empresas de la zona. 

Con estas reuniones y un proceso de consultas con entidades empresariales, cooperativas, 
sociedades que se han desarrollado en estos meses se ha elaborado esta estrategia. Como 
aspecto a destacar podemos afirmar que el diagnóstico de la zona es muy similar entre todos los 
actores, ya que en todas las reuniones se ha establecido como un elemento transversal a todos 
los problemas del área la falta de calidad de las conexiones de TICS, la oportunidad de poner en 
valor los valores ambientales del territorio, la calidad de vida en el mismo, la cercanía a núcleos 
poblados y los problemas de despoblación en los núcleos menos poblados. Además en el 
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anterior periodo de los fondos LEADER muchos de los socios de ADASUR han sido activos 
colaboradores del grupo de acción local FADETA, ya que gran parte de los proyectos que se 
han desarrollado en este grupo estaban en las localizaciones geográficas de lo que ahora es 
ADASUR. Municipios como Mondéjar, han sido los más activos en la generación de proyectos 
productivos con estos fondos, por lo que ha tenido una cercanía muy importante a la gestión de 
proyectos y a los sectores que tienen más iniciativa y a otros que tienen las mayores dificultades 
de desarrollo.  

La composición de los socios de ADASUR permite estar muy cerca de las necesidades 
territoriales de todo el grupo y la elaboración de la estrategia ha sido llevada a cabo en gran 
parte por agentes clave del territorio que tienen un gran conocimiento de los problemas del 
mismo.  

3.2 Indicadores de resultados y de impacto. 

Los indicadores de resultado atenderán a las metas que se han previsto. Entre otros se usaran los 
propuestos por el PDL de la JCMM.  

� Total Gasto Público desglosado 
� Gasto Privado (2) 
� Número de proyectos realizados 
� Porcentaje de subvención de cada uno de ellos 
� Empleo Creado (nº) 
� Empleo Consolidado (nº) 
� Formación. Número de cursos y alumnos desglosados por sectores en cada uno de ellos. 

(nº) 

Actividades y acciones sobre sectores prioritarios:  

Mujeres Jóvenes  Discapacitados  Inmigrantes 

 

4. Articulación con otras medidas de desarrollo rural 

4.1 Complementariedad.  

Se propone la colaboración del grupo con centros del sector científico, universidades e insitutos 
de investigación, tecnológico sobre todo empresas, para conseguir asesoramiento en la búsqueda 
y el seguimiento de proyectos innovadores además de conseguir otros medios de financiación. 
Cabe destacar la financiación mediantes fondos europeos para proyectos relacionados con el 
cambio climático LIFE, INTERREG EUROPA y SUDOE. Del mismo modo, se podrá recurrir a 
subvenciones proporcionadas por el Ministerio de Economía y Competitividad o a los Proyectos 
de la Fundación Biodiversidad. Algunos de los socios han pertenecido en el periodo anterior al 
grupo FADETA que ya tiene experiencia en la búsqueda de financiación a través de la 
colaboración con empresas, con universidades y con grupos de desarrollo local tanto españoles 
como extranjeros (por ejemplo, portugueses). Esta línea debe desarrollarse de forma prioritaria 
ya que es la forma de obtener fondos complementarios a los obtenidos a través del FEADER. 

4.2 Carácter piloto. 

Se tratará de fomentar la implantación de algunos de los proyectos a escala demostración y 
piloto para comprobar su funcionamiento y los resultados obtenidos, así como para incluir 
posibles mejoras. Se desarrollarán a esta escala proyectos relacionados con la innovación en el 
ámbito del aprovechamiento de los recursos naturales ofrecidos por el territorio, además de la 
etapa de transformación de estos recursos mediantes técnicas innovadoras y su posterior 
distribución y comercialización. La obtención de buenos resultados de la experiencia piloto 
repercutirá en el desarrollo e implementación de nuevos proyectos en la región que mejorará de 
forma significativa la situación socio-económica del territorio. Para esta actividad se buscarán 
socios privados o públicos que quieran desarrollar actividades piloto en la zona, especialmente 
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aquellas vinculadas con el desarrollo sostenible, el aprovechamiento de los recursos naturales y 
endógenos de la zona, los nuevos productos o formas de producción agroalimentaria y cualquier 
otro que entre dentro de los objetivos establecidos por la estrategia.  

4.3 Innovación. 

Se propone el desarrollo de proyectos íntimamente ligados a la innovación, tanto en la oferta de 
nuevos productos como en su distribución. Por tanto, se intentará generar novedosos productos 
de calidad a partir de los recursos existentes en la zona mediante el empleo de nuevas técnicas. 
Además se trabajará en la búsqueda de nuevas vías de interacción productos-consumidor 
mediante la introducción de métodos innovadores como el empleo de las Tecnologías de la 
Información y la Comunicación. Se trata de fomentar acciones ligadas a la sostenibilidad y la 
mitigación del cambio climático. 

Otros sectores tradicionales como el turismo incorporarán la innovación a su desarrollo 
mediante la oferta de nuevos servicios, actualmente muy demandados como el turismo 
deportivo y mediante la introducción de las TICs, por ejemplo para generar aplicaciones para 
móviles de los recursos patrimoniales y culturales.  

4.4 Transferibilidad 

En la estrategia del grupo destaca la cooperación como elemento fundamental, por tanto se 
busca incentivar la colaboración entre diferentes grupos de acción local. Este es una aspecto que 
consideramos fundamental de la estrategia para aprovechar experiencias exitosas de otros sitios 
y para poder poner en valor la dilatada experiencia que aglutinan los miembros de ADASUR. 

La situación del territorio se repite en otros puntos de la Comunidad así como a nivel nacional, 
por tanto muchas de las actuaciones tienen un alto nivel de transferibilidad. La colaboración 
entre grupos así como con otros organismos puede favorecer la obtención de valiosa 
información para la implementación de nuevos proyectos en la comarca a través del 
conocimiento de la experiencia y resultados obtenidos por otros grupos.  

5. Sistemas de seguimiento y evaluación 
Se elaborarán dos documentos para verificar el éxito del programa, uno intermedio, cuando el 
proyecto se encuentre en la mitad del periodo de desarrollo y otro al final (2018 y 2020 o el que 
sea si hay prorroga). Estos informes contendrán información relativa a la situación del territorio, 
se compararán los indicadores obtenidos en el presente informe con los obtenidos en los años 
sucesivos a la implantación del programa. Los aspectos a tener en cuenta para la determinación 
del impacto del programa serán: 

− Caracterización económica. Número de empresas creadas. Tasa de paro. Empleo por 
sectores. Población ocupada agraria. 

− Caracterización sociológica. Población y estructura por edad, sexo, nacionalidad y 
ocupación. 

− Servicios básicos. Mejoras en infraestructuras y servicios. Cobertura de las TICs. 
− Sector agroalimentario. Existencia de nuevos productos o mejora de la calidad de los ya 

existentes. Aumento del número de industrias transformadoras. Mejora en su venta y 
distribución. 

− Sector turístico. Estado del Patrimonio Histórico, Cultural y Arqueológico. Aparición 
de nuevos alojamientos turísticos o restauración de los ya existentes. 

6. Disposiciones para dar publicidad a la Estrategia de Desarrollo Local. 
El diagnóstico del territorio para la elaboración de la estrategia se la conseguido mediante la 
recopilación de datos de diversas fuentes, destacando la Junta de Castilla La Mancha. Además, 
se ha tenido en consideración la visión de la población mediante la participación en reuniones 
celebradas en distintos municipios del territorio. Una vez aprobada será comunicada a todos los 
socios del grupo y se distribuirá entre las entidades de la zona, sobre todo ayuntamientos para 
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que la hagan llegar a sus vecinos, que son al fin y al cabo los destintarios de la propia estrategia 
y los que han colaborado en sus conclusiones.  

La estrategia podrá ser consultada de forma pública en la página web del grupo, además se 
mandará a todos los socios. 

7. Previsiones financieras distribuidas por submedidas de acuerdo al 
Anexo III. Se aportarán previsiones para la primera y segunda 
asignación, así como las previsiones para la ejecución de todo el 
programa 2014/2020. 

 

Submedida Total gasto público 
FEADER AGE JCCM 

PRIVADO 
Total gasto 

publico + 
privado -90% -3% -7% 

19.1. ayuda 
preparatoria 

15.000 13.500 450 1.050 0 15.000 

19.2 Apoyo 
para la 

realización de 
las 

operaciones 
conforme a la 
estrategia de 

Desarrollo 
Local 

participativo 

5.000.000 4.500.000 150.000 350.000 14.285.714 19.285.714 

19.3 
Preparación y 
realización de 

las 
actividades de 
cooperación 

del GAL 

650.000 585.000 19.500 45.500 300.000 950.000 

19.4 Apoyo 
para los 
costes 

900.000 810.000 27.000 63.000 0 900.000 

TOTAL 6.565.000 5.850.000 195.000 455.000 14.100.000 21.150.714 
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  14 15 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL 

19.1. ayuda 
preparatoria 

x x 15.000 €         15.000 € 

19.2 Apoyo 
para la 

realización de 
las operaciones 
conforme a la 
estrategia de 

Desarrollo 
Local 

participativo 

x x 1.000.000 € 3.000.000 € 4.000.000 € 5.500.000 € 5.785.714 € 19.285.714 € 

19.3 
Preparación y 
realización de 
las actividades 
de cooperación 

del GAL 

x x 100.000 € 250.000 € 200.000 € 200.000 € 200.000 € 950.000 € 

19.4 Apoyo 
para los costes 

x x 50.000 € 200.000 € 200.000 € 200.000 € 250.000 € 900.000 € 

Total 0 0 1.165.000 € 3.450.000 € 4.400.000 € 5.900.000 € 6.235.714 € 21.150.714 € 
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ANEXO III. CUADRO FINANCIERO POR SUBMEDIDAS. 

 

Submedida 
Total gasto 

público 

FEADER AGE JCCM 
PRIVADO 

Total gasto 
publico + 
privado -90% -3% -7% 

19.1. ayuda 
preparatoria 

15.000 13.500 450 1.050 0 15.000 

19.2 Apoyo 
para la 

realización 
de las 

operaciones 
conforme a 
la estrategia 
de Desarrollo 

Local 
participativo 

5.000.000 4.500.000 150.000 350.000 14.285.714 19.285.714 

19.3 
Preparación 
y realización 

de las 
actividades 

de 
cooperación 

del GAL 

650.000 585.000 19.500 45.500 300.000 950.000 

19.4 Apoyo 
para los 
costes 

900.000 810.000 27.000 63.000 0 900.000 

TOTAL 6.565.000 5.850.000 195.000 455.000 14.100.000 21.150.714 

 


